Projeto de resolução - arx8w28s

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: arx8w28s
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/11/2023
Projeto de resolução nº 1078/2023
Protocolo nº 12343/2023
Processo nº 3684/2023

Autor: Dep. Valmir Moretto

CONCEDE A "COMENDA FILINTO MÜLLER" AO
POLICIAL  MILITAR  CLISTERFAN  LORRAN
PASSOS  CHAGAS.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Admitir na Ordem do Mérito Legislativo de Mato Grosso o Policial Militar Clisterfan Lorran Passos
Chagas, com a concessão da "Comenda Filinto Müller".

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Clisterfan Lorran Passos Chagas, policial militar que ingressou nas fileiras da Polícia Militar do Estado de
Mato Grosso no ano de 2015, através da Escola de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PMMT, onde
ainda como aluno recebeu várias homenagens por ter se destacado em seus estudos, proatividades e
liderança.

Iniciou suas atividades operacionais no 10° Batalhão da PMMT, servindo à sociedade não medindo esforços
para garantir o bem estar e a segurança daqueles que dele dependia, cumprindo assim sua nobre missão
institucional, sendo sempre lembrado através de referências elogiosas, e agradecimentos de seus
comandantes e da sociedade. Trabalhou em diversas Bases Comunitárias de Segurança Pública, como a
Base Santa Isabel, Base Araés, Base Ribeirão do Lipa e Companhia do Bairro Santa Rosa, mantendo- se
sempre disposto a ser o elo entre a comunidade e a Polícia Militar. Essa relação, ocorria no formato de um
policiamento de proximidade que o referido profissional executava com maestria, facilitando a prevenção e o
combate à criminalidade nesses locais

Vale ressaltar que o Sd PM Clisterfan, sempre participou ativamente através de sua prestimosa contribuição
no Conselho Comunitário de Segurança (CONSEG) do Bairro Lixeira, ainda antes de ter ingressado na
Polícia Militar, onde até os dias atuais colabora de forma efetiva nas atividades do CONSEG, jornada esta
que no ano de 2023 completa 11 anos de atuação.

1

Projeto de resolução - arx8w28s

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Após servir no 10° BPM o militar foi convidado à fazer parte do efetivo do Batalhão ROTAM, colaborando
com os projetos sociais realizados pela Unidade, atuando também de forma eficaz no combate ao crime
retirando das ruas foragidos da justiça, quilos de entorpecentes e dezenas de armas de fogo, contribuindo
para a manutenção da ordem pública. Atualmente realiza a missão de salvaguardar autoridades do Tribunal
de Contas do Estado de Mato Grosso, através da Assessoria Militar que compõe o órgão.

O militar manteve suas capacitações, e através dos cursos que concluiu, ministra instruções à policiais
militares pertencentes aos diversos Batalhões da PMMT, auxiliando na obtenção de conhecimento técnico
para melhor atender à sociedade, incluindo para o efetivo da 3º Cia independente de polícia militar localizada
no Município de Santo Antônio do Leverger, cidade onde residiu junto de seus familiares desde sua infância
e hoje contribui para o desenvolvimento e segurança do município.

CURSOS SUPERIORES E ESPECIALIZAÇÕES:

Curso de Técnologo em Segurança Pública - CFSD/ – Polícia Militar do Estado de Mato Grosso – PMMT●

– Escola de Formação e Aperfeiçoamento de Praças ESFAP/MT; Período: 2016 – Turma;
Curso de Bacharel em Direito – FASIPE – Cuiabá MT; Período: em andamento;●

Curso de Direção Operacional – Polícia Militar do Estado de Mato Grosso – PMMT – SENASP/MJ –●

Cuiabá – MT/ 2016;
Curso De Condutor de Veiculo de Emergência – Policia Militar do Estado de Mato Grosso – PMMT –●

SENASP/MJ – Cuiabá – MT/2016
Curso de Tiro Defensivo em Proteção à Vida Método Giraldi Operador – PMMT – Escola de Formação●

e Aperfeiçoamento de Praças/ ESFAP – Cuiabá- MT/ 2016;
Curso de Sobrevivência Policial - Polícia Militar do Estado de Mato Grosso – PMMT – Batalhão de●

Operações Especiais – Cuiabá – MT/ 2021;
Curso de Adaptação em Pistola GLOCK Cal. 9mm – PMMT – Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa●

– Cuiabá-MT/ 2021;
Curso de APH em Combate Protocolo MARC-1 Operador: Polícia Militar do Estado de Mato Grosso –●

PMMT – Batalhão de Operações Especiais – Cuiabá – MT/ 2022;
Curso de APH em Combate Protocolo MARC-1 Multiplicador: Polícia Militar do Estado de Mato Grosso●

– PMMT – Batalhão ROTAM – Cuiabá – MT/ 2022;

EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS PMMT:
Atendimento de ocorrências à população através do trabalho operacional desenvolvido no 10° Batalhão da●

PMMT (2016 à 2019);
Atendimento de ocorrências à população através do trabalho operacional desenvolvido no Batalhão●

ROTAM da PMMT (2019 à 2021);
Atendimento de ocorrências à população através do trabalho operacional desenvolvido na Assessoria●

Militar do Tribunal de Contas da PMMT (2021 até a presente a data);

2

Projeto de resolução - arx8w28s

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

MEDALHAS E CONDECORAÇÕES:

Elogio Institucional – PMMT Janeiro de 2016 ESFAP/ motivo: destaque como aluno a soldado da PMMT;●

Homenagem da Diretoria de Ensino – PMMT 2016/ motivo: dedicação ao ensino na PMMT com as aulas●

nos cursos de formação do ESFAP;
Elogio Institucional – PMMT Junho de 2016 ESFAP/ motivo: destaque como aluno a soldado da PMMT●

junto à ação para a sociedade;
Elogio Institucional – PMMT Abril de 2018 1° Comando Regional/ motivo: atuação de excelência e com●

comprometimento para com a corporação e a sociedade sendo destaque policial militar Elogio
Institucional – PMMT Dezembro de 2016 10° BPM/ motivo: atuação de excelência em ocorrência de roubo,
bem como recuperação dos bens roubados;
Moção de Aplausos – Câmara Municipal de Cuiabá 2017/ motivo: reconhecimento do trabalho do policial●

militar à sociedade cuiabana com a redução da criminalidade;
Elogio Institucional – PMMT Março de 2017 10° BPM/ motivo: atuação de excelência em operação●

policial militar;
Elogio Institucional – Casa Militar do MT Outubro de 2017 10° BPM/ motivo: satisfação da sociedade●

pelos serviços prestados pela instituição policial militar;
Moção de Aplausos – Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso 2018/ motivo: reconhecimento●

público à bravura, comprometimento e heroísmo;
Elogio Institucional – SESP MT Fevereiro de 2018 10° BPM/ motivo: atuação operacional de excelência●

com redução da criminalidade;
Elogio Institucional – PMMT Fevereiro de 2018 10° BPM/ motivo: atuação de excelência em ocorrência●

com a retirada de drogas de circulação, bem como recuperação dos bens furtados;
Elogio Institucional – SESP MT Fevereiro de 2018 10° BPM/ motivo: atuação de excelência em●

ocorrência de roubo, bem como recuperação dos bens roubados;
Elogio Institucional – PMMT Março de 2018 10° BPM/ motivo: atuação de excelência em operação●

policial militar;
Elogio Institucional – PMMT Junho de 2018 24° BPM/ motivo: atuação de excelência em operação●

policial militar;
Elogio Institucional – PMMT Agosto de 2018 10° BPM/ motivo: atuação de excelência em ocorrência de●

roubo, bem como recuperação dos bens roubados e retirada de armas ilegais de circulação das ruas;
Elogio Institucional – PMMT Novembro de 2018 10° BPM/ motivo: atuação de excelência em ocorrência●

de roubo, bem como recuperação dos bens roubados e retirada de armas ilegais de circulação das ruas;
Elogio Institucional – PMMT Dezembro de 2018 10° BPM/ motivo: atuação de excelência em ocorrência●

com retirada de várias armas ilegais de circulação das ruas;
Certificado de Personalidade do Ano – DESTAK IMPRENSA 2019/ motivo: reconhecimento do trabalho●

policial prestado à toda sociedade mato-grossense;
Elogio Institucional – PMMT Julho de 2019 ROTAM/ motivo: atuação de excelência em ocorrência de●

roubo, bem como recuperação dos bens roubados e retirada de armas ilegais de circulação das ruas;
Elogio Institucional – PMMT Dezembro de 2019 ROTAM/ motivo: atuação de excelência em ocorrência●

de tráfico de drogas, bem como a retirada de grande quantidade de entorpecente de circulação das ruas;
Elogio Institucional – PMMT Dezembro de 2019 ROTAM/ motivo: atuação de excelência em ocorrência●

de tráfico de drogas, bem como a retirada de entorpecente e armas de circulação das ruas;
Elogio Institucional – PMMT Janeiro de 2020 ROTAM/ motivo: atuação de excelência em ocorrência de●

tráfico de drogas, bem como a retirada de entorpecente de circulação das ruas;
Elogio Institucional – PMMT Maio de 2020 ROTAM/ motivo: atuação de excelência em ocorrência de●

3

Projeto de resolução - arx8w28s

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

tráfico de drogas, bem como a retirada de entorpecente de circulação das ruas;
Elogio Institucional – PMMT Maio de 2020 ROTAM/ motivo: atuação de excelência em ocorrência de●

tráfico de drogas, bem como a retirada de notas falsas de circulação das ruas;
Elogio Institucional – PMMT Junho de 2020 ROTAM/ motivo: atuação de excelência em prisão de●

foragido da justiça com prisão preventiva em aberto;
Elogio Institucional – PMMT Junho de 2020 ROTAM/ motivo: atuação de excelência em prisão de●

foragido da justiça com prisão preventiva em aberto;
Elogio Institucional – PMMT Abril de 2021 ROTAM/ motivo: atuação de excelência em ocorrência de●

tráfico de drogas com 140 kg de entorpecentes, 04 foragidos da justiça com prisão preventiva em aberta
além de 05 armas de fogo retirada de circulação das ruas;
Elogio Institucional – TCE MT Julho de 2021 10° BPM/ motivo: desenvolvimento do trabalho com●

competência e profissionalismo na Assessoria do Tribunal de Contas de MT;
Certificado de Honra ao Mérito – PMMT Março de 2022 DEIP/ motivo: colaboração e empenho na●

realização do 2° Curso de Formação para Multiplicadores Institucionais da PMMT – Protocolo MARC-1;
Moeda da PMMT – Concedida pela 2° CIA/10° BPM PMMT 2020;●

Moeda das Escolas Tiradentes da PMMT – Concedida pela DEIP/ 2022;●

Moeda ROTAM 20 anos – Concedida pela ROTAM/ 2021;●

Medalha de Honra ao Mérito – “Daniel de Queiroz” – Concedida pelo 1° BPM da PMMT/ 2022;●

Medalha Mérito Tático Policial – Concedida pelo Batalhão de Ronda Ostensiva Tático Móvel - ROTAM●

Medalha Mérito Protetor Ambiental – Concedida pelo Batalhão de Proteção Ambiental – BPMPA●

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Novembro de 2023

Valmir Moretto
Deputado Estadual

4